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1. IT i byggeriet 
Dette m inip rojekt er udarbejdet af g rup p e 2.124 m ed udg ang sp unkt i p rojektrap p orten p å 8 . sem ester om handlende A/S Trig on, som  er en entrep renørvirksom hed i F rederikshavn. 
A/S Trig o n følte ikke selv at de havde nog le p roblem er der direkte kunne relatere til BL8  studiet, m en de var m eg et åben overfor at indg å i et nærm ere analy searbejde for at undersøg e om  der i virksom heden skulle være nog le p roblem stilling er.  
1.1.1 Virksomhedsbesøg 
De første virksom hedsbesøg bestod p rim ært af en p ræsentation af A/S Trig on og  en rundvisning  p å om rådet sup p leret m ed spørg sm ål udarbejdet af p rojektg rup p en i forb indelse m ed de første kursusg ang e i IT. Der blev bl.a. stillet spørg sm ål m ed fokus p å 
A/S Trig ons IT-sy stem er og  deres form åen. 
1.2 A/S Trigon 
A/S Trig on blev startet i 1945 af tre håndværkere i F rederikshavn, og blev efter 1 års 
drift købt af c iviling eniør Bent Bøg h og  hustru Ing e Bøg h. Den 5. novem ber 197 0, stiftedes en fond i p arrets navn, som  i dag  ejer A/S Trig on. Der er i A/S Trig on ansat 10 funktionærer: én sekretær, én reg nskabschef, tre ing eniører, hvoraf to fung erer som  
direktører, og  fem  form ænd inden for anlæg sarbejde og  b y g g eri. A/S Trig on beskæftig er ca. 50 m edarbejdere ± 10 m edarbejdere. A/S Trig on org anisationsstruktur frem g år af fig ur 1.1. 
Som  det frem g år af fig ur 1.1 ledes A/S Trig o n af Karl Ehlern og  Karl Erik Sly ng e, og  
sam m en m ed Peter Ehlern udg ør de A/S Trig o ns p rojektledelse. Reg nskabschefen og  sekretæren indg år som  støttefunktioner. Dernæst kom m er form ændene, der fung erer som  dag lig e ledere p å de forskellig e b y g g ep ladser. 
Org anisationen er flad og  kom m andovejen er lille det er derfor nem t for A/S Trig on at 
videreg ive viden og  erfaring  i de situationer hvor det er m ulig t at få kontakt til de p ersoner som  besidder den viden eller erfaring  som  skal anvendes.  
Den årlig e om sætning  er p å ca. 50 m io. kr. og  resulterer i et fornuftig t årlig t overskud i 
forhold til resten af branchen. 
A/S Trig on udfører arbejder i alle form er for entrep riser og  sam arbejder m ed flere forskellig e underentrep renører, der beny ttes ved større o p g aver. Der arbejdes i øjeblikket m ed en p artnering sag , som  er en sam arbejdsform  A/S Trig on forventer m eg et af i 
frem tiden. A/S Trig on udfører arbejder inden for flere forskellig e om råder: 

?  Jordarbejder 
?  Kloakering  
?  Vejb y g g eri 
?  Støbearbejde 
?  M urerarbejde 
?  Tøm rerarbejde 
?  Anlæg sarbejde under vand 
?  Renovering sarbejde 
?  Boring  og  skæring  i beton og  g ranit 
?  Sam arbejde m ed kunstnere om  udsm y kning so p g aver  
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 fig ur 1.1 Organisationsstrukturen i A/S Trigon. 
1.2.1 Hardware 
Virksom heden råder pt. over følg ende hardw are på kontoret: 

?  5 Pc’er, en til hver af funktionærerne p å kontoret. 
?  1 bærbar, der anvendes i økonom i/adm inistration.  

1.2.2 Software 
A/S Trig on beny tter i øjeblikket p rim ært følg ende softw are: 

?  M icrosoft W ord, Excel, Ac cess, Publisher, Pow erp o int (tekstbehandling /økonom i). 
o Anvendes af p rojektlederne, sekretæren og  økonom ichefen. 

?  Navision X AL (økonom isty ring ) . 
o Anvendes af reg nskabschefen. 

1.2.3 Nuværende brug af IT 
M eg et af A/S Trig ons adm inistrative arbejde foreg år i dag  elektronisk, sy stem er o g  p rog ram m er er beskrevet tidlig ere: 

?  Indskrivning  af m ødereferater, sam t om deling  af disse til de funktionærer, som  
ønsker referater dig italt. M ødereferaterne er p rim ært fra b y g g em øder, som  anvendes til inform ering  om  p rojektstatus m .v. 

o F oretag es af p rojektlederne eller sekretæren. 
?  Indberetning  af tim esedler via e-m ail fra 60 %  af form ændene. 

o F oretag es af form ændene. 
?  G enerel b o g føring  og  indberetning  af tim esedler fra form ændene. 

o F oretag es af økonom ichefen. 
?  Dokum entationen, der følg er m ed aflevering af en entrep rise (kvalitets-sty ring shåndb o g en, teg ning er m .v.), afleveres dig italt såfrem t b y g herren ønsker det. 

o F oretag es af p rojektlederne eller sekretæren. 
?  Op datering er af diverse håndbøg er (m edarbejderhåndb o g o g kvalitetshåndbøg er). 

o F oretag es af sekretæren. 
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?  Kom m unikation m ellem  p rojektlederne og  enkelte b y g herrer, rådg ivere og  arkitekter foreg år via e-m ail, hvor der udveksles g enerel inform ation, teg ning er, 
b y g g em øde-/p rojektering sm ødereferater, arbejdsbeskrivelser m .v. 

o F oretag es af p rojektlederne eller sekretæren.  
De adm inistrative o p g aver varetag es af funktionærerne p å kontoret, sam t enkelte af form ændene, hvorim od de enkelte håndværkere ikke er i kontakt m ed IT i deres dag lig e arbejde 
1.2.4 A/S Trigons visioner om IT i fremtiden 
F orm ænd i A/S Trig on fik for 6 år siden, foræret en com p uter m ed internetopkobling . Her 
var p lanen, at form ændene skulle introduceres for IT, og  få m ulig hed for bl.a. at indberette tim esedler dig italt. F orsøg et blev ikke fra starten fulg t o p af en strateg i fra ledelsens side, og  fik derfor kun sp oradisk succes, således at kun en del af form ænd i dag  
anvender Pc til at indberette tim esedler, og  til at m odtag e m ødereferater p r. e-m ail. 
A/S Trig on har og så forsøg t sig  m ed w eb cam  på b y g g ep ladserne således har det været m ulig t at følg e arbejdets g ang . M en dette var ikke nog en succes i forhold til de ressourcer som  skulle anvendes p å om rådet. 
Sp ec ielt m ed hensy n til indberetning  af tim esedler og  m ed hensy n til at få m ødereferaterne tilsendt dig italt er nog et som  A/S Trig o n forventer m eg et af i frem tiden. Direktør Karl Erik Sly ng e fortæller da og så at han har o p fattelsen af at den dig itale kom m unikation er 
g odt i g ang . 
1.3 Problemområder i A/S Trigon 
Projektg rup p en fandt g ennem  analy serne følg ende p roblem stilling er som  var g ældende for 
A/S Trig on: 

?  Ansættelse af ny e funktionærer  
?  Høj g ennem snitsalder blandt håndværkere 
?  Utilstrækkelig  erfaring so p sam ling /videndeling  og  tavs viden 
?  M eg et opsøg ende arbejde kræver lokalkendskab 
?  Uhensig tsm æssig  kalkulationsm etode 
?  Utilstrækkelig  strateg i/vision 

1.4 Problemformulering 
På bag g rund af de opstillede p roblem om råder udarbejdede p rojektg rup p en et m ål for p rojektet en beskrivelse af p roduktet. 

 

1.5 Løsningsforslag 
Projektg rup p en frem kom  m ed følg ende m ulig e løsning sforslag p å bag g rund af de tidlig ere 
stillede p roblem om råder: 

?  Erfaring so psam ling  (DB)  
?  Introduktion af p artnering  (DB)  
?  M edarbejderhåndb o g (DB)  

Desig nkriterierne for et intranet til A/S Trig on, som  kan hjælp e virksom heden m ed at opsam le og  form idle viden internt i org anisationen. 
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?  Håndb o g i tilbudsg ivning  (DB) 
?  Efterkalkulationer (DB) 
?  M ob iltelefon 
?  Kvalitetssikring shåndb o g 
?  Video 
?  Dias 
?  Belønning ssy stem er for sam arbejdsp ræsentationer  
?  Tutorordning  
?  Håndb o g for form ænd (DB) 
?  Sam arbejdshåndb o g 
?  Soc iale arrang em enter   
?  Håndholdt enhed (DB) 
?  Strateg i/vision 
?  Håndværkerp lanlæg ning sm øder 

1.5.1 Detailforslag 
Løsning sforlag et m undede ud i et intranet indeholdende en database dette er skitseret p å 
fig ur 1.2. Adg ang en til intranettet skal ske g ennem  Internettet fra de fem  funktionærer p å kontoret og  de fem  form ænd p å b y g g ep ladserne. F orm ændene p å b y g g ep ladserne skal udsty res m ed bærbare com p utere m ed trådløs o pkobling  til Internettet. 

 fig ur 1.2 Skitse af løsningsforslag et til A/S Trigon. 
Intranettets funktionalitet vil afhæng e af hvilken brug er der er log g et p å intranettet.   
Internettet opb y g g es som  vist p å fig ur 1.3. M enuen i venstre side skal lede brug eren 
g ennem  intranettet opb y g ning  og  indhold ved at klikke p å beskrivelserne.  
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 fig ur 1.3 Skærm print af startsiden for det opby g g ede intranet. 

2. Kontekstuel design 
I det følg ende er skitseret identifikationen af brug ere efter aktivitet og  form odede kom p etencer. Ud fra aktiviteten og  kom p etencerne inddeles brug erg rup p erne i tre 
kateg orier.  
2.1 Fremtidige brugere og forventede brugsmønstre 
Brug erne er beskrevet g ennem  to param etre, som  tilsam m en g iver en beskrivelse af 
eg enskaberne. Disse er brug eraktivitet og  kom p etence, som  det frem g år af tabel 2.1.  
 Nøg leord Karakteristik 

Prim ær bruger F orventes at anvende sy stem et til m ang e og  væsentlig e 
o p g aver i dag lig dag en. 

Sekundær bruger F orventes at anvende sy stem et til enkelte o p g aver nog le 
g ang e dag lig t. 

Brug eraktivitet 

Tertiær bruger F orventes kun at anvende sy stem et sporadisk. 
Høj F orventes ikke at kræve introduktion til IT, o g kun en 

m indre g ennem g ang af sy stem et. 
M ellem  F orventes at kræve m indre introduktion til IT, o g større 

introduktion til sy stem et. Kom petence 

Lav 
F orventes at kræve stor introduktion til IT, o g stor 
introduktion til sy stem et, hvis de skal anvende sy stem et 
aktivt. 

tabel 2.1 definition af de to begreber brugeraktivitet og kom peten ce til beskrivelse af eg enskaberne for 
m edarbejderne. 
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De enkelte brug ere af sy stem et er g rup p eret, og beskrevet i tabel 2.2. 
Projektlederne og  sekretæren er p rim ære brug ere, da det forventes, at det m este af deres arbejde vil kom m e til at foreg å via intranettet. F orm ændene er ang ivet som  sekundære 
brug ere, da deres arbejde p rim ært er koncentreret om kring  p roduktionen, og  derm ed vil sy stem et her fung ere som  et understøttende elem ent i deres arbejde.  

Brug ere F orudsætning er 
Projektledere Aktivitet: prim ær brug er 

Kom petence: høj 
Sekretær Aktivitet: p rim ær brug er 

Kom petencer: høj 
F orm ænd Aktivitet: sekundær brug er 

Kom petence: m ellem  
Reg nskabsc hef Aktivitet: sekundær brug er 

Aktivitet: høj 
Håndværkere Aktivitet: tertiær brug er 

Kom petencer: lav 
tabel 2.2 Oversigt over brugernes aktivitet og kom peten ce. 

Beskrivelsen af brug erne i tabel 2.2 er g eneraliserende, da der inden for de enkelte 
brug erg rup p er er forskel p å kom p etencerne. Op deling en er foretag et for at m ulig g øre im p lem entering en og  for at kunne bestem m e ressourceforbrug et for sy stem et. 
I forb indelse m ed en senere evaluering  af sy stem et, er det nødvendig t at foretag e en vurdering  af op deling en i tabel 2.2. 
2.2 Brugsmiljøer 
De enkelte brug ere vil anvende sy stem et i en række forskellig e sam m enhæng e og  i en 
række forskellig e brug sm iljøer. Brug sm iljøerne er i tabel 2.3 ang ivet for alle brug erne, og  beskrevet g ennem  nøg leordene brug ssteder og g rænseflader. Disse frem træder som  de p rim ære o p g aver som  p rojektg rup p en vurdere brug erne skal anvende. 
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Brug er Brug sm iljø 
Brugssteder Kontoret, i bilen og  hjem m e 

Projektleder G rænseflader 

Adm inistrative o p g aver 
Behandling  af projektinform ation 
F orm idling  af interne m eddelelser 
Kontakt til by g herrer o g leverandører 
Brug  af videndatabasen 
Interaktiv kvalitetssty ring shåndbog  

Brugssteder Skurvo g nen, kontoret, i bilen og  hjem m e 

F orm ænd G rænseflader 
Behandling  af projektinform ation 
F orm idling  af interne m eddelelser 
Brug  af videndatabasen 
Interaktiv kvalitetssty ring shåndbog  

Brugssteder Kontoret 

Sekretær G rænseflader 

Adm inistrative o p g aver 
F orm idling  af soc iale aktiviteter 
Brug  af videndatabasen 
F orm idling  af interne m eddelelser 
Kontakt til by g herrer o g leverandører 
Uddannelsesaktiviteter 

Brugssteder Kontoret  

Reg nskabsc hef G rænseflader 
Adm inistrative o p g aver 
Behandling  af projektinform ation 
F orm idling  af interne m eddelelser 
Brug  af videndatabasen 

Brugssteder Skurvo g nen og  hjem m e 
Håndværkere G rænseflader M odtag else af interne m eddelelser 

M odtag else af inform ation om  soc iale aktiviteter 
tabel 2.3 Brugsm iljøerne for de forskellige brugere er beskrevet gennem  nøgleordene brugssteder og 
grænseflader. 
Ud fra brug erne og  deres krav til sy stem et er der o psat et forslag  til opb y g ning en af intranettet, dette frem g år af fig ur 2.1 og  fig ur 2.2.  
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 fig ur 2.1 En konceptm odel for opby g n ingen af intranettet. 
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 fig ur 2.2 Site-m ap over intranet til A/S Trigon. 

3. Usability engineering 
Usab ility  eng ineering  vil sig e at skræddersy  sy stem er til brug erne. Det g rundlæg g ende for Usab ility  eng ineering  kendes og så fra Hum an Com p uter Interaction (HCI), hvilket er: Kend brug eren – kend op g aven! Dette er en vig tig  forudsætning  for at kunne desig ne et 
sy stem , der er tilp asset brug eren og  ikke om vendt. 
Til at desig ne et brug ervenlig t sy stem  har Nielsen op stillet 10 heuristikker, der er ny ttig e at huske p å i desig nfasen af sy stem et, eller til at kontrollere om  et sy stem  o p fy lder disse krav (frit oversat) [X ristine F aulkner]: 

1. Sim p le og naturlig e dialog er – en dialog  skal indeholde et m inim um . Den skal være 
naturlig  og  log isk for brug eren at brug e. 

2. Tal brug erens sprog  – dialog er skal være udtry kt klart i ord og  vending er der er 
vante for brug eren. De skal ikke være skrevet i inform ations teknolog isp rog . De kan lig eså g odt anvende brug erens eg en jarg on hvis det er p assende. 

3. M inim er brug erens behov for at huske – brug eren skal ikke kunne huske 
inform ation fra en dialo g til en anden. Brug erens instruktion for brug  af sy stem et skal være sy nlig , og  hvis den ikke er vist p å skærm en skal den være let tilg æng elig . 

4. Konsistens – sy stem et skal brug e et sp rog  og  instrukser i en konsistens facon. 
5. F eedback – brug eren skal inform eres om  hvad der sker. De skal være klar over 
hvad der sker ved brug  af en g iven funktion. Brug eren skal aldrig  være i tvivl om  
hvad sy stem et foretag er sig . 

6. Klart m arkeret udg ang e – brug eren skal have m ulig hed for hurtig t at forlade en 
del af sy stem et, især hvis de er havnet der ved et uheld. 

7 . G enveje – der skal være ac celeratorer til at øg e hastig heden for eksp erter. 
8 . G ode fejlm eddelelser – beskeder skal være i et klart og  forudsig elig t sp rog . De skal 
indikere fejlen og  forklare hvordan den udbedres. 

9. F orudse fejl – sy stem et skal bestræbe sig  p å at forhindre fejl i første om g ang . 
10. Hjælp og  dokum entation – det skal være konsistent og  let at finde, og  være 
relateret til o p g aven – hjælp en skal være korrekt. 
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 I det følg ende redeg øres for en m etode til at evaluere et sy stem . Den m etode der beskrives 
er DECIDE fram ew ork. 
3.1 DECIDE framework 
DECIDE er en eng elsk forkortelse af: 

1. Determ ine the g oals 
(F astlæg de overordnede m ål som  evaluering en foreskriver) 

2. Exp lore the questions (Udforsk de sp ec ifikke spørg sm ål der skal besvares) 
3. Choose the evaluation p aradig m  and techniques  (Vælg  et evaluering sm ønster og  teknikker til besvarelse af spørg sm ålene) 
4. Identify  the p ractical issues 
 (Identificer de p raktiske o p g aver der skal udføres, fx identifikation af deltag ere) 
5. Dec ide how  to deal w ith the ethical issues (F astlæg hvordan de etiske o p g aver skal behandles) 
6. Evaluate, interp ret, and p resent the data (Evaluer, fortolk og p ræsenter dataene)  

Efterfølg ende vil de ovenstående punkter blive g ennem g ået. 
3.1.1 Fastlæg de overordnede mål 
De overordnede m ål for evaluering en fastsættes. Hvem  ønsker det og  hvorfor? Evaluering en skal hjælp e m ed til at vælg e den bedste m etode til et koncep tuelt desig n. 
3.1.2 Udforsk de specifikke spørgsmål 
Spørg sm ålene skal være stillet så de besvarer det der ønskes af evaluering en. 
3.1.3 Vælg et evalueringsmønster og teknikker 
Der vælg es hvilke evaluering sm ønster der ønskes.  Der kan bl.a. vælg es m ellem  følg ende 
p aradig m er: 

?  Quick and dirty  – denne evaluering sform  foreg år ved at desig neren frem læg g er sine 
idéer til sy stem et for brug eren. Desig neren får derefter hurtig  og  direkte feedback 
fra brug eren om  sy stem et lever o p til det forventede fra brug eren. 

?  Usability  testing  – denne evaluering sform  var dom inerende i 198 0’erne. Den inde-
holder m åling  af ty p iske brug eres eg enskaber ved løsning  af nog le nøje p lanlag te o p g aver, der er ty p iske for det som  sy stem et er desig net til. Ved løsning  af disse o p g aver er brug eren overvåg et og  film et p å video, så han/hun senere kan studeres. 

?  F ield studies – denne evaluering bliver foretag et i brug erens naturlig e m iljø for 
bedre at forstå hvad brug eren g ør til dag lig t. Der kan indg å som  interview s og  observationer. 

?  Predictive – her tillæg g er eksp erterne brug erne nog le eg enskaber som  de reg ner 
m ed at de besidder, og  ofte er sy stem erne b y g g et o p som  det er foreskrevet som  i fx Nielsen heuristikker for at undg å brug erproblem er. Da det ikke er nødvendig t at 
have brug erne tilstede er m etoden hurtig  og  forholdsvis b illig .  

I tabel 3.1 er ang ivet en oversig t over de førnævnte evaluering s p aradig m er m ed nog le af deres forskelle. 
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Evaluering s 
paradig m e Quic k and dirty  Usability  testing  F ield studies Predic itive 
Brug erens 
rolle Norm al op førelse Udføre bestem te 

o p g aver Norm al op førsel Er norm alt ikke 
involveret 

Kontrolrolle Evaluator har et m inim um  af kon-
trol 

Evaluatoren har en stor kontrol Evaluatoren prøver at udvikle et sam -
arbejde m ed brug -eren 

Eksperter evaluerer 

Location Naturlig t m iljø Laboratorium  Naturlig t m iljø Laboratorium  
Brug stids-
p unkt 

Når som  helst der 
ønskes et hurtig  
feedbac k p å et desig n. 

M ed en prototy p e 
eller produkt. 

Oftest tidlig t i de-
sig net til at kon-
trollere om  brug e-rens behov er op-
fy ldt. 

Tidlig t i desig n-
fasen 

F ilosofi Brug erc entreret Tilføjelser sker på bag g rund af tests 
på brug ere 

Objektive observationer. Delvist heuristisk o g underby g g et af 
eksp erters betrag -tning . 

tabel 3.1 Oversigt over de evaluerings paradig m er m ed nogle af de forskellige m etoder der ben yttes. 
I forb indelse m ed udarbejdelse af løsning sforslag et til A/S Trig on valg te p rojektg rup p en at 
beny tte sig  af ”p redictive” p aradig m et, der ikke inddrag er brug eren, m en tag er udg ang sp unk i bl.a. de tidlig ere nævnte heuristiskker. Disse beny ttes for at lave et interface der er differentieret i forhold til brug erne og  de brug sm iljøer, hvor sy stem et skal 
beny ttes (kontoret og  b y g g ep ladsen), disse steder er beskrevet i tabel 2.3. Dette har bl.a. resulteret i et interface som  tidlig ere ang ivet p å fig ur 1.3. Projektg rup p en havde forinden dannet sig  et b illede af hvordan kom p etencerne hos de p ersoner, der vil kom m e til at 
beny tte sy stem et var, og p å den bag g rund op sat brug ervenlig heden og  funktionskravene til sy stem et. 
3.1.4 Identificer de praktiske opgaver 
Det er vig tig t at gøre sig  klart hvilke o p g aver et sy stem  skal understøtte. I forb indelse m ed p rojektarbejdet er det p rojektg rup p ens op fattelse, at A/S Trig on har m ulig hed for at 
øg e sin evne til at behandle de p rojektrelaterede inform ationer, der strøm m er g ennem  org anisationen (kom m unikation af diverse udførelses relaterede p roblem er, b y g g em øde-referater, arbejdsbeskrivelser, teg ning er osv.). Her er det p rojektg rup p ens o p fattelse, at et 
intranet vil kunne støtte nog le af de funktioner, hvilket frem g år af fig ur 3.1, ved at etablere et intranet b y g g et op om kring  en database. 
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fig ur 3.1 Intranettet som  værktøj til understøtning af A/S Trigons dag lige arbejdsopgaver. 
frit efter [Hauen, 1998 ]  

De o p g aver som  p rojektg rup p en fandt relevante for et sy stem  at varetag er er beskrevet i det følg ende. F unktionskravene er som  tidlig ere nævnt fastsat p å bag g rund af analy sen af 
brug erne og  de identificerede brug sm iljøer i anvendelsesfasen. 
F unktioner Indhold 

Kvalitetssty ring shåndbog en er dig italiseret og  fung erer g ennem  databasen 
via et w eb interfac e p å intranettet. (HTML) 
Oprettelse af projektspec ifikke sag er m ht. kvalitetssikring  af by g g ep ro ces-
sen. (HTML) 
Tilføje, redig ere o g udtrække inform ation i den interaktive håndbog . 
(HTML) 

Interaktiv 
kvalitetssty ring s-
håndbog  

Adg ang  for A/S Trig o ns underentreprenører, som  skal følg e kvalitets-
sikring en. (HTML) 
Om deling  af g enerelle o g personlig e m eddelelser til funktionærer. (e-m ail) F orm idling  af 

interne m eddelelser Om deling  af diverse by g g em øde-/p rojektering sm ødereferater sam t dag -
sordener. (e-m ail) 

Brug  af viden-
database Upload, søg e, dow nload af indhold i databasen. (HTML) 

Adg ang  til særskilt projektm ap p e i databasen. (HTML) Behandling  af 
projektinform ation Lag ring  af projektinform ation: teg ning er, arbejdsbeskrivelser, m øderefe-

rater, tidsp laner, pro g noser. (HTML) 
Redig ere indhold i databasen o g g enerelle dokum enter for virksom heden: 
kontaktlister, m edarbejder kom p etencer, div. håndbøg er, kundelister, 
eksterne kontakter m .v. (HTML) 
Redig ering  af intranettets w eb interface. (HTML) 
Redig ering  af bem anding skalender for håndværkerne. (HTML) 
Redig ering  af kalender m ed kursusaktiviteter. (HTML) 

Adm inistrative 
o p g aver 

Redig ering  af relevant undervisning sm ateriale. (HTML) 
Om deling  af relevant projektinform ation. (e-m ail) Kontakt til 

by g herrer o g 
leverandører Kontaktliste over kunder, fag entreprenører o g leverandører. (HTML) 

Redig ering  af kalender m ed soc iale aktiviteter: firm audflug ter, fester osv. 
(HTML) F orm idling  af 

soc iale aktiviteter Redig ering o g om deling  af ny hedsbreve indeholdende: m ærkedag e, fødsels-
dag e, jubilæer, virksom hedsny t m .v. (e-m ail) 
Oversig t over relevante kursusaktiviteter for m edarbejderne. (HTML) Uddannelses 

aktiviteter Relevant undervisning s- o g udannelsesm ateriale til m edarbejderne. 
(HTML) 

tabel 3.2 F unktionskravene til sy stem et, hvor der er ang ivet de væsentligste opgaver som  den 
pågældende funktion skal varetag e, ang ivelsen i parentes viser gennem  hvilket form at indholdet skal 
form idles. 
3.1.5 Fastlæg hvordan de etiske opgaver skal behandles 
Ved desig n af et sy stem  er der en række etiske hensy n der skal tag es. F x skal p ersoners 
navne ikke kunne forb indes m ed data m ed m indre der er g ivet tilladelse hertil. Sy stem et der er udviklet til A/S Trig on indeholder en lister over håndværkernes kom p etencer. Denne liste er derfor kun tilg æng elig  for de p rojektledere, der skal sørg e for at placere 
håndværkerne p å de forskellig e sag er. 
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3.1.6 Evaluer, fortolk og præsenter dataene 
Det er p rojektg rup p ens overbevisning  at den m etode der er valg  til at desig ne sy stem et ud fra vil kunne b idrag e A/S Trig on m ed et ny ttig t værktøj i det dag lig e arbejde. Valg t af 
Predic itive-p aradig m et sker bl.a. p å den bag g rund at sy stem , der skal udvikles, er baseret p å et interface der er brug ervenlig t og  m inder om  sy stem er som  flere af funktionærerne ofte stifter bekendtskab m ed – nem lig  Internet Exp lorer. 
4. Fremtidsperspektiver for brug af IT i A/S Trigon 
På læng ere sig t, kan A/S Trig on overveje at investere i en løsning , hvor alle m edarbejdere får m ulig hed for at blive koblet op når og  hvor som  helst der m å være behov for det. Dette kunne være i form  af PDA’ere eller tablet Pc’ere m ed trådløs o pkobling .  
Den ideelle løsning  er p å sig t en PDA eller en tablet Pc m ed trådløs o pkobling . PDA’en 
har et rim elig t disp lay  sam tidig  m ed, at den har en størrelse så m edarbejderne kan have den i lom m en. En tablet Pc er en m ellem ting  m ellem  en PDA og  en bærbar, den har en skærm størrelse p å m ellem  en A5 og  en A4 side alt efter m odel, og  har com p uter kraft 
svarende til en lille bærbar, og betjenes direkte via skærm en. 
Den tekniske udvikling  inden for håndholdte com p utere g år i øjeblikket så hurtig t både hvad ang år p ris, skærm  og p ro cessorkraft, at de i løbet af få år bliver et g odt alternativ til en bærbar com p uter. 
4.1 Brug af IT til samarbejde 
Indenfor Dansk By g g eri (entrep renørernes arbejdsg iverforening ) er der initiativer på vej til 
at frem m e brug en af inform ations- og  kom m unikationsteknolog i (IKT) i branchen. Der skal være fokus p å hele p ro cessen fra p lanlæg ning  af b y g g eriet til driften. 
G enerelt er der store m ulig heder for forbedring er indenfor b y g g eriet, når det g ælder brug  af IT. F .eks. har 20 %  af Dansk b y g g eris m edlem m er ikke Pc, og  40 %  af b y g g evare-
leverandørerne har ing en hjem m eside. [Bolig sty relsen, 2003] 
Dansk By g g eri har bl.a. o prettet videndatabasen w w w .b y g viden.dk, hvor f.eks. A/S Trig on har m ulig hed for at finde g ode råd om kring  p raktiske ting  i forb indelse m ed udførelsen af et b y g g eri. Efterhånden som  databaser som  w w w .b y g viden.dk udvides, kan 
det m åske overvejes at lave en abonnem entsordning , hvor der o prettes søg efunktioner direkte fra f.eks. A/S Trig ons intranet. Der kunne evt. laves en løsning , hvor virksom hederne gjorde deres eg ne databaser til en del af branchens databaser. 
Hvis ideen om  strateg isk sam arbejde i højere g rad bliver tag et i brug  i frem tiden, vil der lig g e m ulig e g evinster, ved at sam m enkøre netværker m ellem  forskellig e virksom heder der sam arbejder om kring  o p førslen af forskellig e entrep riser. 
4.2 Samarbejdsfremmende IT-foranstaltninger 
Der er allerede en del initiativer i g ang  for at frem m e det IT-relaterede sam arbejde m ellem  f.eks. entrep renørvirksom heder, og  m ellem  entrep renørerne og  deres leverandører. Der 
arbejdes i øjeblikket m ed to ty p er com p uterm odeller, G LD m odeller, der skal g øre det nem m ere at bestille m aterialer hos leverandører, og  IF C m odeller der skal hjælp e det g enerelle sam arbejde ved at m odellerne tillæg g es m aterialeeg enskaber f.eks. U-værdier. 
Disse udvikles p å internationalt p lan og  kan brug es direkte i eksisterende com p uter-p rog ram m er som  AutoCAD og  ArchiCAD. Derudover findes der forskellig e p rog ram m er, der kan brug es til deling  af filer m ellem  flere brug ere – Collaboration tools. 
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4.2.1 GDL-modeller 
G DL-m odeller de p aram etriske objekter, hvor det er m ulig t at ændre p å forskellig e p aram etre, hvor efter objektet ændre sig , f.eks. en trap p e, hvor der kan ændres på antallet 
af trin, bredde osv. Dette g iver m ulig hed for at hente en G DL-m odel fra en leverandørs standardp rodukter, og  ændre p å m ålene så de passer til det form ål hvortil p roduktet skal brug es. Derefter sendes m odellen tilbag e til leverandøren som  en ordre, der kan sendes 
direkte til p roduktionen. 
4.2.2 IFC-modeller 
En af de ting  der er i kraftig  udvikling , er brug en af de såkaldte IF C-m odeller, der g ør det m ulig t at tillæg g e m odellerne eg enskaber, såsom  m aterialety p er, U-værdier m .m . Ved brug af IF C-m odeller er det m ulig t at lave en rum lig  m odel af en by g ning , hvor der kan 
udtrækkes m aterialem æng der og  læg g es forskellig e snit i b y g ning en m .m . Derm ed er det kun nødvendig t at lave én m odel fra starten, som  så kan beny ttes af de p arter, der er involveret i b y g g esag en. 
5. Collaboration tools 
Beteg nelsen Collaboration toolls dækker over de IT-værktøjer som  kan frem m e g rup p earbejde i en g rup p e, som  ikke nødvendig vis er p å den sam m e g eog rafiske lokalitet. Nog le af de m est anvendte collaboration tools er: 

?  E-m ail 
?  Projekt w eb 
?  Video konference 
?  Chat 
?  Deling  af ap p likationer 
?  Deling  af skærm  
?  Joint editing  
?  W hiteboard  Brug en af collaboration tools er i b y g g ebranchen stadig  i en indledende fase, g anske vist 

har fænom enet været kendt fra 1960’erne, m en først i 198 0’erne og  1990’erne har udvikling en tag et fart, f.eks. m ed brug af e-m ails (198 6). By g g ebranchen har, og gør stadig t, haltet efter m ang e andre brancher hvad ang år brug en af internetløsning er, dette 
er illustreret p å fig ur 5.1. Brug en af c ollaboration tools har indtil for g anske få år siden stort set været beg rænset til brug e-m ails, m en i de sidste år er brug en af især p rojekt w ebs tag et til.    

 fig ur 5.1 Brug af Internet, fordelt på brancher. [M inisteriet for Videnskab, 
Teknologi og Udvikling, 2000]  
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Der findes i dag  en lang  række p rog ram m er, som  dækker en eller flere af de nævnte funktioner. I det følg ende beskrives de værktøjer som  p rojektg rup p en har beny ttet i 
forb indelse m ed p rojektarbejdet. 
5.1 Collaboration tools i projektarbejdet 
Projektg rup p en har ig ennem  p rojektarbejdet beny ttet M SN M esseng er. Prog ram m et har i 
forb indelse m ed p rojektarbejdet hovedsag elig t været anvendt til fildeling  og  kom m unika-tion. Prog ram m et har dog  og så en lang  række andre funktioner som  f.eks. ap p likations-deling , video konference og  w hite board. På fig ur 5.2 er p rog ram m et og  dets m ulig heder 
vist.   

 fig ur 5.2 Skærm print dum p af M SN M essen ger m ed program m ets m uligheder.  
Prog ram m et har som  nævnt p rim ært været brug t til kom m unikation m ellem  g rup p ens 
m edlem m er, når disse ikke har befundet sig  p å sam m e lokalitet. Kom m unikationen har p rim ært fundet sted som  en lukket chat m ellem  to eller flere af g rup p ens m edlem m er enten m ellem  com p utere eller m ellem  com p uter o g m ob iltelefon (via SM S-tjeneste). M en 
og så funktionen w hiteboard har været brug t i kom m unikationen når det har været nødvendig t m ed en fælles teg ning . 
M SN M esseng er har i forhold til andre lig nende p rog ram m er, f.eks. G roove som  er beskrevet i afsnit 5.2, en svag hed når det g ælder deling  af filer. Prog ram m et g iver 
m ulig hed for at sende filer m ellem  de enkelte brug ere, m en p rog ram m et g iver ikke m ulig hed for at have filer lig g ende et sted, som  er tilg æng elig t for alle g rup p ens m edlem m er. Da dette i p rojektarbejdet er en y derst brug b ar eg enskab har p rojektg rup p en 
fået oprettet et drev p å en server, hvor p rojektg rup p ens m edlem m er har adg ang  via 
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p assw ord, fildeling en foreg år så ved at up - og  dow nloade filer fra serveren via et F TP-p rog ram  f.eks. W indow s Com m ander fra M icrosoft, dette er vist fig ur 5.3.           

 fig ur 5.3 Dow nload fra server via W indow s Com m ander. 
Der er flere ulem p er ved at brug e en server til fildeling , som  kunne undg ås ved en p eer-to-p eer løsning . Det som  har g ivet p rojektg rup p en de største p roblem er i denne forb indelse er at serveren har haft dow np erioder, hvor det ikke har været m ulig t at up - og  –dow nloade 
de ønskede filer. En anden ulem p e, ved at beny tte en server, er sikkerheden. Ved at filerne læg g er p å en server er der en større risiko for at andre anskaffer sig  utilsig tet adg ang  til følsom m e inform ationer.       
5.2 Groove 
I g ennem  kurset ”Com p uterstøttet sam arbejde” har p rojektg rup p en stiftet bekendtskabet m ed collaboration toolet G roove fra G roove Netw orks. 
G roove er et p rog ram  der p å m ang e m åder lig ner M SN M esseng er. Der er dog  nog le m ulig heder i p rog ram m et som  ikke findes i M SN M esseng er. Den væsentlig e forskel er deling  af filer. De to værktøjer der er beskrevet i afsnit 5.1 vil derfor ved brug  af G roove 
helt kunne undværes, i og  m ed at p rog ram m et dækker de behov som  p rojektg rup p en har haft. 
F ildeling  m ed G roove sker p eer-to-p eer, dvs. filerne ikke kun lig g er et sted, som  beskrevet i afsnit 5.1, m en derim od i et eksem p lar p å alle g rup p ens p c’er. Nå en fil opdateres af en 
brug er opdateres filen til sam tlig e brug ere hvis disse er online, hvis ikke dette er tilfældet g em m es filerne p å en server indtil alle brug ere er opdaterede.  
I og  m ed at G roove opdatere brug erne p eer-to-p eer, skal der fra start af, være defineret, 
hvilken g rup p e brug ere der skal opdateres. Dette sker ved at der o prettes et fælles rum  (shared sp ace), hvor g rup p ens m edlem m er sam les. Det er m ulig t at tilhøre m ere end en g rup p e, og  hvilken g rup p e m an til et g iven tidsp unkt arbejder i vælg es ved op start.   



    

18   G rup p e 2.124 

 fig ur 5.4 Opstart af G roove, og valg af shared spac e.  
En anden fordel ved G roove frem  for M SN M esseng er er funktionen m ed en fælles 
kalender. 
5.3 Projektgruppens erfaringer 
M ed de fordele der er ved G roove frem  for M SN M esseng er, kan m an m ed rette stille 
spørg sm ålsteg n ved, hvorfor G roove så ikke har været aktivt beny ttet i g rup p earbejdet p å dette sem ester. Svaret skal findes i det sene tidsp unkt i studieforløbet (8 . sem ester) p rog ram m et blev præsenteret p å. Projektg rup p ens m edlem m er har alle tidlig ere beny ttet 
M SN M esseng er som  kom m unikationsværktøj og  ftp til fildeling , og  har derig ennem  o parbejdet en vis erfaring  m ed dette.  Sam tidig t er M SN M esseng er et p rog ram  som  er lang t m ere udbredt (er en del af W indow sp akken) end G roove, og  derfor havde 
p rojektg rup p ens m edlem m er allerede o parbejde eksterne kontaktlister m m .  
Der er ikke nog en tvivl om  at G roove klart er M SN M esseng er overleg ent, og  at p rog ram m et m ed stor sandsy nlig hed vil blive brug t af p rojektg rup p en frem over.  
5.4 Kommunikationsværktøjer 
I det følg ende redeg øres for de værkstøjer som  kan anvendes i forb indelse m ed p ræsentation af f.eks. arbejdsbeskrivelser og  tegn ingsdetaljer. Dette g øres i p ersp ektiv til de ty p er af m edier, som  kan anvendes. 
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5.5 3D modeller 
Sp ec ifikke elem enter eller referencep rodukter, vil kunne p ræsenteres som  3D-m odeller. G ennem  A/S Trig ons database, vil f.eks. p aram etriske m odeller af g entag ne løsning er kunne anvendes ved ny e p rojekter. 
F orm atet VRM L kan anvendes til at p ræsentere 3D m odeller g ennem  Internettet, hvor 
det kræves at klienten har installeret et p lug -in der kan håndtere form atet. 

 

Her er en sim p el 3d-m odel p rog ram m eret i et 
txt-dokum ent, og  derefter g em t i et VRM L form at, som  derefter kan vises i en brow ser. Her kan brug eren p anorerer, dreje og  vende 
m odellen og  anskue den fra forskellig e vinkler. 

 
5.5.1 Cult 3D 
Prog ram m et Cult 3D desig ner kan håndtere m odeller lavet i 3dStudioM ax/Viz, og  g ive 
elem enterne i m odellen forskellig e eg enskaber. På den m åde bliver m odellen dy nam isk, således at brug eren kan udføre forskellig e funktioner i m odellen. 

 

Her er vist en kom m ode, hvor der er 
m ulig hed for at g ive elem enterne eg enskaber. I dette tilfælde er det en 
skuffe, som  der bliver m ulig hed for at åbne/lukke. 

 I p ersp ektiv til A/S Trig on, vil Cad m odeller kunne eksp orteres g ennem  f.eks. ArchiCad til VRM L form atet, der således kan p ræsenteres g ennem  Intranettet. Her kan f.eks. være 
tale om  m odeller af ig ang værende p rojekter, eller i forb indelse m ed arbejdsbeskrivelser. 
5.6 Video præsentation 
I det følg ende beskrives, hvordan der g ennem  databasen kunne anvendes videoklip af f.eks. 
A/S Trig ons referenceo p g aver. Videoklip p ene udform es således, at der er tilkny ttet en historie. 
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Ved historiefortælling  er det essentielt at historien p ræc ist og  ty delig t får frem brag t sit budskab o g derm ed de vig tig e inform ationer. Derm ed skal det eg entlig e m ål m ed videoen 
være klarlag t. Det kan således være en fordel at få form uleret hvad m an forventer seeren skal have ud af p ræsentationen, sam t hvad m ålet er. En række fordele og  ulem p er ved video præsentationer frem g år af tabel 5.1. 

Kan beny ttes til at vise virkelig heden i en overskuelig  sam m enhæng . 
Kan beny ttes til at forklare kom p licerede kontekster og  m etoder, f.eks. 
arbejdsbeskrivelser. 

F ordele 

Kan anvendes som  udg ang sp unkt til efterfølg ende diskussioner. 
Et videoklip  g iver kun lidt tid til at vise de ønskede inform ationer. Ulem p er 
Det er sjældent g odt til at kom m unikere detaljerede inform ationer, f.eks. 
indhold p å detajleteg ning er. 

tabel 5.1 F ordele og ulem per ved anvendelse af videopræsentationer. 
5.6.1 Værktøjer 
Ved brug  af et dig italt videokam era g iver det m ulig hed for relativt nem t at redig ere film en p å com p uter. I sam m e forb indelse g iver det m ulig hed for at anvende ly den som  en aktiv del af p ræsentationen, hvis der skal b y g g es stem ning  op om kring  et klim aks. 
Projektg rup p en har valg t p rim ært at arbejde m ed W indow s M ovie M aker, da dette 
p rog ram  følg er m ed W indow s p akken, og  således er let tilg æng elig t. Prog ram m et udm ærker sig  ved at være brug ervenlig t i forbindelse m ed at sam m ensætte ly d og b illede. 
Derforuden findes f.eks. Adobe Prem ier, hvor der lig eledes er m ulig hed for at 
sam m ensætte ly d og b illeder. 
5.6.2 Formater 
Video præsentationer kan lag res i forskellig e form ater. I tabel 5.2 er ang ivet en række form ater som  Adobe Prem ier g iver m ulig hed for at eksp ortere, m ed tilhørende kendeteg n. 
F orm at Kendeteg n 
AVI  (Audio Video Interleaved – M ic rosoft W indow s) 

Ly d og  video er interleaved – så de g em m es i hver sin del af filen. 
F ilty p en fy lder m eg et i forhold til kvaliteten. 

MPEG   (M oving P ictures Experts G roup) 
F orm at til at kom p rim ere ly d og  video i dig ital form . F ilty p en reduc erer størrelsen 
væsentlig t, m en har indfly delse p å kvaliteten, form atet findes i flere varianter: 
MPEG -1: lav-kvalitet, prim ært til Cd-rom  produktion, o g Internettet. 
MPEG -2: høj-kvalitet, prim ært til DVD og  anden høj kvalitets video.  
MPEG -4: høj kom p rim ering  af video, teknikken bag  DivX . 

M OV (Ap p le Quic k Tim e m ovie) 
Standard til frem visning  af netvideo (stream ing  eller dow nload). Høj kvalitet o g 
relativ sm å filstørrelser. 

RealVideo (RealNetw orks Play er) 
Standard til frem visning  af netvideo (stream ing  eller dow nload). Høj kvalitet o g 
relativ sm å filstørrelser. 

tabel 5.2 F orm ater til geng ivelse af video. 
I forb indelse m ed p ræsentation af video på A/S Trig ons intranet, vil det være en fordel 
m ed stream ing  video, således at brug erne ikke skal dow nloade hele film en inden den kan 
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vise. Dette fordrer derm ed at klienten har de nødvendig e p rog ram m er til rådig hed, derm ed vil det p å intranettet være nødvendig t m ed links til sider hvor disse p rog ram m er kan 
dow nloades. På den bag g rund vurderes et form at som  AVI eller M PEG  som  anvendelig , da det kan afsp illes g ennem  M ic rosoft W indow s M ediaplay er, og  derm ed ikke kræver y derlig ere p lug -ins p å W indow s platform er.  
5.6.3 Synopsis 
Inden o ptag elserne til video præsentationen påbeg y ndes, skal scenerne p lanlæg g es. 
Planlæg ning en vil her kunne udg øres af en detaljeret sy nop sis, som  indeholder en kom p osition over de enkelte scener. I  
Scene nr. Ly d Billede/Skitse F orklaring  F ortælling  
     
     
     
tabel 5.3 Synopsis for de enkelte sc ener. 
5.6.4 Manuskript 
G ennem  en sy nop sis, frem kom m er således et m anuskrip t for den p ræsentation der ønskes, 
der sam tidig  dikterer en frem g ang sm åde og  en indholdsforteg nelse. 
I p ersp ektiv til A/S Trig on, vil der m ed fordel kunne anvendes disse video-p ræsentationer overfor kunden, hvor der evt. kunne sup p leres m ed w eb-cam s fra de resp ektive b y g g e-
p ladser m ed ang ivelse af still b illeder fra b y g g eriets forskellig e faser. 
5.7 Billeder 
Anvendelsen af b illedform atet er den sim p leste form  at præsentere inform ation p å. I 
forb indelse m ed A/S Trig ons intranet, vil b illedm ediet kunne anvendes i følg ende sam m enhæng e: 

?  Sup p lerende inform ation i forb indelse m ed arbejdsbeskrivelser. 
?  Præsentation af reference b y g g erier til ny e b y g herrer eller kunder. 
?  G enerel p ræsentation af virksom heden, m ed billeder af kontor, værksted osv.  Her kan der m ed fordel anvendes p rog ram m er til at sam m ensætte b illederne, f.eks. m ed 

PhotoStich, hvor der og så kan laves interaktive b illeder, som  kan refererer til orig inalerne som  er brug t til det sam lede b illede. 
5.7.1 Formater 
Ved frem visning  af b illeder g ennem  Internettet, skal det overvejes hvilken form ater b illederne skal have, da det har stor bety dning  for hastig heden af visning en. Her kan m ed 
fordel anvendes kom p rim ering sform aterne JPG  og  G IF , til fordel for b illedform ater som  BM P. 
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